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	Commission permanente de Contrôle linguistique

rue Montagne du Parc 4 – 1000  BRUXELLES

Bruxelles, le 1er février 2012


	Votre lettre du: 

Vos références: 

Nos références: 43.136/II/PN

                                   AC/RV
Annexe(s): 
Fax: 02/518.26.20

(:   02/518.23.51

         02/518.23.52

Fonctionnaire traitant: A. Cornelissen

E-mail: Annemie.Cornelissen@rrn.ibz.fgov.be

	Monsieur M. Draguet

Directeur des Musées royaux des Beaux-Arts 

de Belgique

rue du Musée, 9

1000 Bruxelles  




Monsieur le Directeur,

En sa séance du 20 janvier 2011, la Commission permanente de Contrôle linguistique (CPCL), siégeant sections réunies, a consacré un examen à une plainte contre le fait que lors de sa visite du 18 août 2011 au Musée d'Art ancien, rue de la Régence, 3, à 1000 Bruxelles, le plaignant n'a pas pu être servi en néerlandais à la cafétéria du musée. Le seul membre du personnel présent à la cafétéria ne s'exprimait qu'en français. 

Par lettre du 30 novembre 2011, madame Anne-Sophie Ginon, administratrice de la SA Museumfood, a communiqué à la CPCL ce qui suit (traduction):

Ce jour-là, notre client a été servi par une étudiante qui parlait français et anglais, mais le responsable de la salle, également présent à ce moment, était trilingue et aurait donc pu aider le client dans sa langue maternelle.

L'article 1, §1er, 2°, des lois sur l’emploi des langues en matière administrative, coordonnées par arrêté royal du 18 juillet 1966 (LLC) dispose que celles-ci sont applicables aux personnes physiques et morales concessionnaires d'un service public ou chargées d'une mission qui dépasse les limites d'une entreprise privée et que la loi ou les pouvoirs publics leur ont confiée dans l'intérêt général.
En tant que concessionnaire des Musées royaux des Beaux-Arts, la société anonyme Museumfood est soumise aux LLC et doit, conformément à l'article 41, §1er, des LLC, utiliser dans ses rapports avec les particuliers, celle des trois langues dont ces particuliers ont fait usage (cf. avis CPCL 39.065 du 29 november 2007).

Partant, le client aurait dû être servi en néerlandais lors de son passage à la cafétéria du musée. 

La plainte est recevable et fondée.
Copie du présent avis est notifiée au plaignant.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, l'expression de ma considération distinguée.





             Le Président,




               A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS
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